

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

ACTIVO	GUARANIES	PASIVO	GUARANIES
Disponible	1.147.700.282.588	Obligaciones p/Interm. Financ. Sector Financ.	800.058.580.282
Valores Públicos y Privados	600.415.523.486	Obligaciones p/Interm. Financ. Sector No Financ.	4.083.048.643.446
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec. Fin.	297.088.434.167	Obligaciones Diversas	70.997.452.890
Créditos Vigentes p/Interm.Fin.Sec.No Fin.	3.340.520.498.099	Provisiones y Previsiones	22.569.539.878
Créditos Diversos	71.082.330.792	TOTAL PASIVO	4.976.674.216.496
Créditos Vencidos p/Interm.Financiera	56.009.298.549	PATRIMONIO	
Inversiones	73.031.802.930	Capital Integrado	147.414.000.000
Bienes de Uso	14.625.687.707	Ajustes al Patrimonio	8.440.508.804
Cargos Diferidos	13.685.504.473	Reservas	147.414.000.000
		Resultados Acumulados	218.389.873.566
		Resultado del Ejercicio	115.826.763.925
		Resultado del Ejercicio antes de Imp. a la Renta	125.409.113.244
		Impuesto a la Renta	-9.582.349.319
TOTAL ACTIVO	5.614.159.362.791	TOTAL PATRIMONIO	637.485.146.295
		TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.614.159.362.791

Cuentas de Contingencia 267.803.029.741

Cuentas de Orden 9.429.702.975.191

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

PERDIDAS	GUARANIES	GANANCIAS	GUARANIES
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. Financ.	33.842.805.105	Ganancias por Créd.Vigentes por Int.Fin.Sec.Financiero	42.065.058.008
Pérdidas por Oblig. por Int. Fin. Sec. No Financ.	67.459.210.188	Ganancias por Créd.Vigent. p/.Int.Fin.Sec.No Financiero	256.823.142.935
Pérdidas por Valuación	986.820.156.397	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermed.Financiera	4.578.000.657
Pérdidas por Incobrabilidad	134.604.589.991	Ganancias por Valuación	982.035.199.326
Pérdidas por Servicios	6.296.161.478	Desafectación de Provisiones	89.032.849.257
Otras Pérdidas Operativas	2.777.399.918.997	Ganancias por Servicios	50.735.258.073
Pérdidas Extraordinarias	568.216.672	Otras Ganancias Operativas	2.688.991.399.141
Utilidad del Ejercicio	115.826.763.925	Ganancias Extraordinarias	8.556.915.356
TOTAL DE PERDIDAS	4.122.817.822.753	TOTAL DE GANANCIAS	4.122.817.822.753

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1) CARTERA CLASIFICADA AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

La Cartera de Créditos ha sido valuada de acuerdo a lo dispuesto en la Resolución Nro. 1, Acta Nro. 60 de fecha 28 de setiembre de 2007, del Directorio del Banco Central del Paraguay.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.004.037.287.158	535.646.415.806	208.453.543.340	64.934.095.824	14.727.994.286	18.681.046.445	25.033.987.382	49.928.329.543	3.921.442.699.784
Garantías computables p/previsiones:									
Cob.s/riesgos (**)	957.627.725.260	235.115.521.154	97.192.658.950	42.899.863.730	1.286.078.770	0	10.395.282.930	15.720.964.850	1.360.238.095.644
Riesgo neto afectado a provisiones	2.046.409.561.898	300.530.894.652	111.260.884.390	22.034.232.094	13.441.915.516	18.681.046.445	14.638.704.452	34.207.364.693	2.561.204.604.140
Provisiones mínimas exigidas	0	616.357.015	1.293.055.756	3.064.807.956	3.956.308.521	9.830.902.646	15.040.745.643	39.557.188.380	73.359.365.917
Riesgo neto	3.004.037.287.158	535.030.058.791	207.160.487.584	61.869.287.868	10.771.685.765	8.850.143.799	9.993.241.739	10.371.141.163	3.848.083.333.867
Provisiones genéricas									41.128.910.480
Provisiones existentes en EECC	0	0	0	0	0	0	0	0	123.017.607.768
Superávit de provisiones	0	0	0	0	0	0	0	0	-8.529.331.371

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO AL 30 DE SETIEMBRE DE 2018

Evolución del Patrimonio.

CONCEPTO	Saldo al inicio del Ejercicio	MOVIMIENTOS		Saldo al 30/09/2018
		Aumentos	Disminuciones	
Capital Integrado	147.414.000.000	0	0	147.414.000.000
Ajustes al patrimonio	8.121.866.452	580.516.103	261.873.751	8.440.508.804
Reservas	147.414.000.000	0	0	147.414.000.000
Resultados Acumulados	137.358.691.763	116.131.181.803	35.100.000.000	218.389.873.566
Resultados del Ejercicio	116.131.181.803	115.826.763.925	116.131.181.803	115.826.763.925
TOTAL	556.439.740.018	232.538.461.831	151.493.055.554	637.485.146.295

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

	31/12/2017	30/09/2018	Anualizado al 31/12/2018
Resultado del Ejercicio antes del impuesto / Patrimonio Neto	28,91 %	24,04 %	32,05 %

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, y a la Circular DIR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:

Fecha de calificación: 10 de octubre de 2018
Fecha de publicación: 12 de octubre del 2018
Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda. - www.feller-rate.com.py
Av. Gral.Santos 487 c/Avda.España, Asunción, Paraguay | Tel: (595) 21 225485
Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local	
Banco Atlas S.A.	Solvencia	AA-py
	Tendencia	Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta calificación en: www.bancoatlas.com.py | www.feller-rate.com.py.

Lic. Sonia Ríos de Coronel
Contador General
R.U.C. 1218782-8
Pat. Prof. 010-0024020 Cat. "A"

Abog. César Eduardo Coll R.
Síndico Titular

Lic. María Irene Garcete de Gavilán
Gerente General

Ing. Miguel Angel Zaldivar Silvera
Presidente